1) Cf. Gal. 4, 26. 2) „Sic Mss.; at editi: *ipse enim esset.*“ Ben. 3) I. e. in symbolo apostolico. Cf. c. 8. 4) 1 Cor. 6, 19. 5) Sic in Mss. legitur. Edd.: *sunt.* 6) 1 Cor. 6, 15.

Nescitis, quia corpora vestra membra sunt Christi? Quomodo ergo Deus non est, qui templum habet; aut minor Christo est, cuius membra templum habet? Neque enim aliud templum eius, aliud templum Dei est, quum idem dicat apostolus¹⁾: Nescitis, quia templum Dei estis? Quod ut probaret, adiecit: Et spiritus Dei habitat in vobis? Deus ergo habitat in templo suo; non solum spiritus sanctus, sed etiam pater, et filius, qui etiam de corpore suo, per quod factus est caput ecclesiae, quae in hominibus est, ut sit ipse in omnibus primatum tenens, ait²⁾: Solvite templum hoc, et in triduo suscitabo illud. Templum ergo Dei, hoc est, totius summae illius trinitatis, sancta est ecclesia, scilicet universa in coelo et in terra.

C. LVII. Sed de illa, quae in coelo est, adfirmare quid possumus, nisi quod nullus in ea malus est, nec quisquam deinceps de illa cecidit aut casurus est, ex quo *Deus angelis peccantibus non pepercit, sicut scribit apostolus Petrus³⁾, sed carceribus caliginis inferi retrudens tradidit in iudicio puniendos reservari?*

C. LVIII. Quo modo autem se habeat beatissima illa et superna societas; quae ibi sint differentiae praepositarum⁴⁾, ut, quum omnes tamquam generali nomine angeli nuncupentur, sicut in epistola ad Hebraeos⁵⁾ legimus: *Cui enim angelorum Deus dixit aliquando: sede a dexteris meis?* (hoc quippe modo significavit omnes universaliter angelos dici) sint tamen illic archangeli; et utrum eidem archangeli adpellentur virtutes, atque ita dictum sit⁶⁾: *Laudate eum, omnes angeli eius, laudate eum, omnes virtutes eius*, ac si diceretur: *Laudate eum, omnes angeli eius, laudate eum, omnes archangeli eius*; et quid inter se distent quatuor illa vocabula, quibus univer-

1) I Cor. 3, 16. 2) Ioh. 2, 19. Cf. Col. 1, 18. 3) 2 Petr. 2, 4. 4) „Editi: *personarum*. At Mss. plerique: *praepositarum*, nonnulli: *praepositorum*.“ Ben. 5) C. 1, 13. 6) Ps. 148, 2.

sam ipsam coelestem societatem videtur apostolus esse complexus dicendo ¹⁾: *sive sedes, sive dominationes, sive principatus, sive potestates*: dicant qui possunt, si tamen possunt probare quod dicunt; ego me ista ignorare confiteor. Sed nec illud quidem certum habeo, utrum ad eandem societatem pertineant sol et luna et cuncta sidera, quamvis nonnullis lucida corpora esse, non cum sensu vel intelligentia videantur. ²⁾

C. LIX. Itemque angeli, quis explicet, cum quilibus corporibus adparuerint hominibus, ut non solum cernerentur, verum etiam tangerentur; et rursus non solida corpulentia, sed spiritali potentia quasdam visiones, non oculis corporeis, sed spiritalibus, vel mentibus ingerant, vel dicant aliquid non ad aurem forinsecus, sed intus animae ³⁾ hominis, etiam ipsi ibidem constituti, sicut scriptum est in prophetarum libro ⁴⁾: *et dixit mihi angelus, qui loquebatur in me* (non enim ait: qui loquebatur ad me, sed *in me*); vel adpareant et in somnis, et colloquantur more somniorum; habemus quippe in evangelio ⁵⁾: *ecce angelus Domini adparuit illi in somnis dicens?* His enim modis velut indicant se angeli contrectabilia corpora non habere; faciuntque difficillimam quaestionem, quo modo patres eis pedes laverint ⁶⁾, quo modo iacob cum angelo tam solida contrectatione luctatus sit. ⁷⁾ Quum ista quaeruntur, et ea, sicut potest, quisque coniectat, non inutiliter exercentur ingenia, si adhibeatur disceptatio moderata, et absit error opinantium se scire quod nesciunt. Quid enim opus est, ut haec atque huiusmodi adfirmantur vel negentur vel definiantur cum discrimine, quando sine crimine nesciuntur?